John i. 9

XI

CAP. TRINITATEM omnipotentem quis intellet? et quis
 XI. non loquitur eam, si tamen eam? rara anima, quae-
 cumque de illa loquitur, scit quod loquitur. et con-
 tendunt et dimicant, et nemo sine pace videt istam
 visionem. vellem, ut haec tria cogitarent homines
 in se ipsis. longe aliud sunt ista tria quam illa
 trinitas, sed dico, ubi se exerceant et probent et
 sentiant, quam longe sunt. dico autem haec tria :
 esse, nosse, velle. sum enim et scio et volo : sum
 sciens et volens, et scio esse me et velle, et volo esse
 et scire. in his igitur tribus quam sit inseparabilis
 vita, et una vita et una mens et una essentia, quam
 denique inseparabilis distinctio et tamen distinctio,
 videat qui potest. certe coram se est ; attendat in
 se et videat et dicat mihi. sed cum invenerit in his
 aliquid, et dixerit, non iam se putet invenisse illud,
 quod supra ista est incommutabile, quod est incon-
 mutabiliter et scit incommutabiliter et vult incommu-
 tabiliter : et utrum propter tria haec et ibi trinitas,
 an in singulis haec tria, ut terna singulorum sint, an
 utrumque miris modis simpliciter et multipliciter
 394

XI

Of some Impressions or Resemblances of the Blessed Trinity, that be in man

WHICH of us will sufficiently comprehend the know-
 ledge of the almighty Trinity? And yet which of
 us but talks of it, if indeed of it? A rare soul it is,
 which whilst it speaks of it, knows what it speaks
 of. For men contend and strive about it, and no
 man sees the vision of it without peace. I could
 wish that men would consider upon these three
 things, that are in themselves. Which three be far
 another thing indeed, than the Trinity is: but I do
 but now tell them where they may exercise them-
 selves, and prove and feel how far they are from
 it. Now the three I spake of, are to Be, to
 Know and to Will. For I both am, and know, and
 will: I am knowing, and willing; and I know myself
 to be and to will; and I would both be and know.
 Betwixt these three, let him discern that can, how
 unseparable a life there is; yea, one life, one mind
 and one essence: yea, finally, how unseparable a
 distinction there is, and yet there is a distinction.
 Surely a man hath it before him; let him look into
 himself, and see, and then tell me. But when once
 he finds anything in these three and says it, yet let
 him not for all this believe himself to have found
 that unchangeable which is far above all these, and
 which is unchangeably, and knows unchangeably,
 and wills unchangeably; and whether because of
 these three, there is in God also a Trinity, or whether
 all three be in each person so that each has all three;
 or whether in marvellous ways, simply and manifoldly,

CHAP.
XI

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XIII

CAP. ^{XI} infinito in se sibi fine, quo est et sibi notum est et sibi sufficit incommutabiliter id ipsum copiosa unitatis magnitudine, quis facile cogitaverit? quis ullo modo dixerit? quis quolibet modo temere pronuntiaverit?

XII

CAP. ^{XII} PROCEDE in confessione, fides mea; dic domino tuo: sancte, sancte, sancte, domine deus meus, in nomine tuo baptizati sumus, pater et filii et spiritus sancte, in nomine tuo baptizamur, pater et filii et spiritus sancte, quia et apud nos in Christo suo fecit deus caelum et terram, spirituales et carnales ecclesiae suae, et terra nostra antequam acciperet formam doctrinae, invisibilis erat et incomposita, et ignorantiae tenebris tegebamur, quoniam pro iniquitate erudisti hominem, et iudicia tua multa abyssus. sed quia spiritus tuus superferebatur super aquam, non reliquit miseriam nostram misericordia tua, et dixisti: fiat lux; paenitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum. paenitentiam agite; fiat lux. et quoniam conturbata erat ad nos ipsos anima nostra, commemorati sumus tui, domine, de terra Iordanis et de monte aequali tibi, sed parvo propter nos, et displicuerunt nobis tenebrae nostrae, et conversi sumus ad te, et facta est lux. et ecce fuimus aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino.

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XIII

itself a bound unto itself within itself, yet un-
 bounded, whereby it is, and is known unto itself, and
 sufficeth unto itself, unchangeably the selfsame by the
 abundant greatness of its unity, what man can readily
 conceive? Who is able in any terms to express it?
 Who shall dare in any measure rashly to deliver his
 opinion upon it?

CHAP.
 XI

XII

The Water in Baptism is effectual by the Holy Spirit

PROCEED in thy confession O my faith, say to thy Lord,
 O holy, holy, holy Lord my God, in thy name have
 we been baptised, O Father, Son, and Holy Ghost;
 in thy name do we baptise, Father, Son, and Holy
 Ghost; because among us also, in his Christ did
 God make an heaven and earth, namely, the spiritual
 and carnal people of his Church. Yea, and our earth,
 before it received the form of doctrine, was invisible
 and unformed, and we were covered over with the
 darkness of ignorance, for thou hast chastised man
 for his iniquity, and thy judgments are a great deep.
 But because thy spirit moved upon the waters, thy
 mercy forsook not our misery, and thou saidst: Let
 there be light; repent ye, for the Kingdom of Heaven
 is at hand. Repent, Let there be light. And because
 our soul was troubled within us, we remembered thee,
 O Lord, concerning the land of Jordan, and that Hill
 which being equal unto thyself, was made little for
 our sakes: and so we were displeased at our own
 darkness, and we turned unto thee, And there was
 light. And behold, we having sometimes been dark-
 ness, are now light in the Lord.